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قبولي ناپلئوني تزار؟!
درباره  را  صاحب نظري  هر  که  فهرستی 
جهت گیري هاي بنیادین روسیه در رابطه با ایران دچار 
تردید مي کند». البته در سه سال اخیر فصل نویني در 
رابطه ایران و روسیه شکل گرفته است که محوریت 
آن موضوع سوریه است. اجازه عبور بمب افکن هاي 
روسی از فراز ایران، استفاده روسیه از حق وتو در 
موضوع دخالت ایران در یمن به نفع ایران و همکاري 
با ایران در جنگ علیه داعش در سوریه از نمونه هاي 
این فصل نوین هستند. اما آیا همکاري روسیه و ایران 
در موضوع سوریه به معناي این است که ما باید ایران 
و روسیه را «شریک استراتژیک» بدانیم یا اینکه روسیه 
به همکاري با ایران در موضوع سوریه به عنوان یک 
«همکاري تاکتیکي و مقطعي» نگاه مي کند؛ در حالي که 
ایران انتظار شراکت استراتژیک از روسیه را در تمام 
موضوعات دارد.در یک ماه اخیر اسرائیل مبادرت به 
حملاتي هدفمند به اهدافي در سوریه کرده است که 
با سکوت پر ابهام روسیه همراه بوده است. همچنین 
ملاقات اخیر بشار اسد با پوتین در سوچي روسیه و 
اخباري که پس از آن منتشر شده است، نشان مي دهد 
که باید از این پس در انتظار تحولاتي جدید در سوریه 
بود.بنابراین به نظر مي رسد روس ها بار دیگر بر شیوه 
مألوف پیشین، پس از رسیدن به خواسته هاي خود، 
بخواهند ایران را از معادلات سوریه حذف کنند. در 
سوی دیگر چین که با سیاست صعود صلح آمیز 
(Peaceful Rise) خواهان ارتقای خود در سطح 
بین المللي بدون ایجاد تنش با آمریکا بوده و در رؤیاي 
ایده «چین آمریکا» (ChinAmerica) است، بسان 
اژدهایي ساکت (و نه غران) در موضوع ایران، فانوس 
خاموش و پس از یک دوره مثلا یک ساله ایران را تنها 
خواهد گذاشت. اتحادیه اروپا و سه کشور مهم آن نیز در 
«مقام تئوریک و نظر» به مقابله با آمریکا خواهند رفت.
به نظر مي رسد پس از خروج سخت آمریکا از برجام 
و مماشات چین، آلمان، انگلستان و فرانسه با آمریکا، 
آنچه درباره اقدامات و تحریم هاي ضدایراني آمریکا 
اهمیت خواهد داشت، موضع گیري روس ها در له یا 
علیه اقدامات خصمانه آمریکاست. آیا روس هابار دیگر 
در مقابل آمریکا براي منافع تمام روسي کوتاه خواهند 
آمد و موجب «شِــکوه» ایران خواهند شد. اگر مانند 
سنت قدیمي روسي رفتار کند، دیگر هیچ گاه نمي توان 
با روسیه نه به عنوان «شریک استراتژیک» بلکه حتي 
«همسایه معتمد» برخورد کرد. آیا این بار تزار روسیه در 
درس برجام ایران نمره بالایي مي گیرد، ناپلئوني قبول 

مي شود یا رد خواهد شد؛ باید منتظر ماند و دید.
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حوالي ساعت پنج ونیم به  وقت تهران، مایک 
پمپئو، وزیر خارجه آمریکا، اولین سخنراني خود را پس 
از خروج آمریکا از برجام، درباره ایران، در اندیشکده 
«هریتیج» انجام داد. او قرار بود رئوس خط مشي 
سیاست  خارجي جدید آمریکا را در قبال ایران تشریح 
کند. مایک پمپئو نهمین عضو ارشد کابینه ترامپ 
بود که در طول یک  سال جایگزین مقام دیگري شده 
بود. او تا پیش از این، رئیس سازمان مرکزي اطلاعات 
آمریکا(سي آي اي) بود و تجربه سه دوره نمایندگي در 
کنگره را نیز در کارنامه دارد. با وجود این پمپئو سابقه 
خاصي در حوزه بین الملل و سیاست  خارجي ندارد. 
او جایگزین رکس تیلرسون، اولین وزیر خارجه دولت 
ترامپ شد. تیلرسون نیز جمهوري خواه تندوتیزي بود، 
اما در قیاس با تیم جدیدي که ترامپ دور خود جمع 
کرده است، مي توان به او لقب «میانه رو» داد. تیلرسون 
موافق ماندن در برجام بود و از مذاکرات مجدد و 
«توافق ثانویه» براي اصلاح برجام دفاع مي کرد. ترامپ 
اول او را کنار گذاشت و بعد هم از «برجام» خارج شد 
و حالا هم باید صحبت هاي وزیر امور خارجه او را در 
امتداد این استراتژي دانست؛ راهبردي تماما ضد ایراني 
و همخوان با مواضع تندروهاي رژیم اسرائیل. پمپئو 
قبل از حضور در رأس وزارت خارجه نیز از منتقدان 
سرسخت برجام بود و از مدافعان تشدید فشارها بر 

ایران.
به گزارش «تسنیم» پمپئو در سخنان خود گفت:  
«ترامپ دو هفته پیش از برجام خارج شد، زیرا برجام 
نتوانست تضمیني در برابر ریسک ایران ایجاد کند. برجام 
باعث در خطر قراردادن ایران به خاطر نارسایي هایش 
شد؛ برای مثال، مفاد برجام تنها توانایي هاي ایران براي 

دستیابي به سلاح هسته اي را به تعویق انداخت».
او در ادامه ادعا کرد: «همان طور که سازمان 
اطلاعاتي اسرائیل نشان داد، ایران چندین سال دروغ 
گفته است. ظریف در برنامه «مورنینگ شو» گفت ایران 
به دنبال سلاح هسته اي نیست. این خنده دار است.  
برجام نواقص دیگري نیز داشت. مکانیسم این توافق 
براي بازرسي ها کافي نیست و همچنین به برنامه 
موشکي ایران نمي پردازد. ایران براي سال ها تلاش خود 
براي دستیابي به سلاح هسته اي را مخفي کرده بود. 

حکومت ایران هنوز هم دروغ مي گوید».
وزیر خارجه آمریکا در ادامه ادعاهاي خود گفت:  
«سازوکارهاي راستي آزمایي و نظارت بر اجراي تعهدات 
ایران به اندازه کافي قوي نبود. برجام نتوانست مانع از 
توسعه موشک ها شود. ایران از پول هاي برجام براي 
دامن زدن به جنگ ها در خاورمیانه استفاده کرد. ایران 

در زمان برجام حرکت خود در منطقه را توسعه داد».
او در ادامه با اشاره به برجام مدعي شد این توافق 
باعث شد «ایران در افغانستان براي خشونت بیشتر از 
طالبان حمایت کند. در طول برجام، ایران، شهروندان 
آمریکایي  از جمله سیامک نمازي و باب لوینسون را 
گروگان گرفته است. قاسم سلیماني با پولي که از غرب 

گرفت، کارزارهایش را جلو برد».
پمپئو در ادامه مدعي شد:  «نیروي قدس سپاه 
پاسداران در سال هاي اخیر تقویت شده اند و در قلب 
اروپا حضور دارند. رهبران القاعده در تهران حضور 
دارند. ایران همچنان به اعضاي القاعده مأوا داده و 
بزرگ ترین حامي تروریسم بوده است». او در ادامه 
مدعي شد: «اینکه برجام به ثبات خاورمیانه کمک 
مي کند، تصور اشتباهي است. ایران در زمان برجام 
حمایت از تروریسم را افزایش داده است. حزب االله 
لبنان از سوی جمهوري اسلامي ایران بیشتر حمایت 

شده است».
وزیر خارجه آمریکا در ادامه در سخناني به ایراني ها 
گفت:     «غرب اغلب با روحاني و ظریف به عنوان کساني 
«جدا» از رفتار بي خردانه، تروریستي و بدخیم نظام 
برخورد مي کند. اگر آنها کنترل اوضاع را در دست 
داشتند، اوضاع بهتر مي بود. آیا آنها مسئول ترین افراد 
در قبال چالش هاي اقتصادي شما نیستند؟ آیا این 
دو نفر مسئول تلف کردن زندگي ایراني ها در سراسر 

خاورمیانه نیستند؟ این مسئله ارزش آن را دارد که از 
سوي مردم ایران در نظر گرفته شود». او با اشاره به 
تحریم هاي جدیدي که از سوي آمریکا علیه ایران اعمال 
شد، گفت:  «این بزرگ ترین تحریم هایي خواهد بود که در 

طول تاریخ اعمال شده است».
پمپئو در ادامه و در تشریح مقابله آمریکا با ایران 
گفت:  «در گام دوم با ماجراجویي هاي جمهوري 
اسلامي در حوزه سایبري برخورد مي کنیم و ایران دیگر 
کارت سفید نخواهد داشت که هر کاري بخواهد در 
منطقه انجام دهد». او در ادامه وعده داد که ایالات 
متحده نیروهاي نظامي نیابتي ایران را در سرتاسر جهان 
در هم خواهد کوبید. وزیر خارجه آمریکا گفت:  «ما فشار 
مالي بي سابقه اي را علیه رژیم ایران به کار خواهیم 
گرفت... این آغاز کار است... قوي ترین تحریم ها در 
طول تاریخ که ما اعمال کرده ایم. اگر جمهوري اسلامي 
مسیر خودش را عوض نکند، قوي ترین و محکم ترین 
تحریم ها علیه جمهوري اسلامي آغاز خواهد شد. فشار 
مالي شدید و بي سابقه اي روي رژیم ایران مي گذاریم. 
پیام ما به تهران مشخص است. اگر رفتارتان را تغییر 
دهید، ما مذاکره مي کنیم». پمپئو در ادامه مدعي شد:  
«در گام سوم ما از مردم ایران حمایت مي کنیم و مردم 
با اعتراض هاي اخیر نشان دادند از حکومتشان ناراضي 
هستند. بحران هاي مالي و زیست محیطي را شامل 
مي شود». او بار دیگر مدعي شد که «برجام مانع توسعه 

برنامه موشک هاي بالستیک ایران نشد».
وزیر خارجه آمریکا در ادامه سخنان ضدایراني خود 
گفت: «اگر جمهوري اسلامي ایران رفتار خشونت آمیز 
خود را پایان دهد، ما آماده هستیم که روابط دیپلماتیک 
با تهران را از سر بگیریم. به اقتصاد ایران کمک کنیم و 
به برنامه هسته اي صلح آمیز ایران یاري برسانیم. ایران 
اگر تغییر رفتار دهد، مي تواند از مزایاي روابط با آمریکا 
استفاده کند». پمپئو همچنین اعلام کرد: «درباره خود 

برجام هرگز دوباره مذاکره نمي کنیم».
او گفت که درک مي کند که تصمیم ترامپ (براي 
خروج از برجام) موجب مشکلات مالي و اقتصادي 
براي تعدادي از دوستان آمریکا خواهد شد، ولي تأکید 
کرد که ایالات متحده به تهدید خود مبني بر مجازات 
شرکت هاي اروپایي که با ایران تجارت کنند، ادامه 
خواهد داد؛ اگرچه این فعالیت ها تحت برجام مجاز 

شمرده شوند؛ «مي دانم که متحدان ما در اروپا ممکن 
است براي حفظ توافق هسته اي قدیمي با تهران تلاش 
کنند. این تصمیم به خودشان بستگي دارد... (ولي) 
اروپایي ها جایگاه ما را مي دانند». طبق گزارش الجزیره، 
وزارت خارجه روسیه گفته که تلاش های آمریکا برای 
تغییر سیاست های داخلی و منطقه ای ایران ممکن 

است نتیجه معکوس داشته باشد.
خواسته هاي آمریکایي

۱۲ خواسته آمریکا از ایران که در سخنراني وزیر خارجه 
این کشور بیان شدند، که به گزارش تسنیم به این شرح 

است:
۱- ایران باید رآکتورهاي آب سنگین را تعطیل کند، 
غني سازي خود را متوقف کرده هرگز بازفرآوري 

پلوتونیوم را از سر نگیرد.
۲- اجازه دسترسي آزادانه به بازرسان آژانس به تمامي 

سایت ها [نقاط ایران].
۳- ایران باید به آژانس فهرست تمامي ابعاد نظامي 

برنامه هسته اي خود را اعلام کند.
۴- ایران باید توسعه و پرتاب موشک هاي بالستیک و 

داراي قابلیت حمل کلاهک هسته اي را متوقف کند.
۵- آزادي تمام شهروندان آمریکایي زنداني در ایران.

۶- ایران باید حمایت از حزب االله، حماس، جهاد 
اسلامي را متوقف کند.

۷- ایران باید تمامي نیروهاي تحت فرماندهي خود را 
از سوریه بیرون بکشد.

۸- ایران باید به حاکمیت دولت عراق احترام بگذارد و 
از خلع سلاح و انحلال نیروهاي حشدالشعبي حمایت 

کند.
۹- ایران باید حمایت نظامي خود از شبه نظامیان حوثي 
را متوقف کرده و در راستاي راه حل سیاسي در یمن 

همکاري کند.
۱۰- ایران باید حمایت خود از گروه طالبان و دیگر 
گروه هاي «تروریستي» در افغانستان و منطقه را متوقف 

کرده و به پناه دادن به اعضاي القاعده پایان دهد.
۱۱- ایران باید حمایت نیروي قدس سپاه از تروریست ها 

و شرکاي شبه نظامي آن را متوقف کند
۱۲- ایران باید رفتار تهدیدآمیز علیه همسایگان خود 
را متوقف کند. بسیاري از آنها هم پیمان آمریکا هستند، 
این امر از جمله شامل تهدید به نابودي اسرائیل و 
شلیک موشک هایش به عربستان و امارات است، این 
بند همچنین شامل تهدید علیه حمل ونقل بین المللي و 

حملات سایبري است.
سخنراني کجا بود؟

پمپئو اولین سخنراني خود درباره ایران را در 
اندیشکده اي انجام داد که نفوذ چشمگیری در دولت 
ترامپ دارد؛ اندیشکده اي محافظه کار با سابقه اي 
طولاني در واشنگتن. پیش از دوره انتقال قدرت 
از اوباما به ترامپ، هنگامي که او هنوز با لقب 
رئیس جمهوري منتخب خوانده مي شد، مایک پنس، 
معاون اول دونالد ترامپ در جمع اعضاي بلندپایه 
این اندیشکده حاضر شد و از لغو طرح بیمه اوبا با نام 
«اوباماکر» خبر داد؛ اتفاقي که تحقق آن دیري نپایید. 
بنیاد هریتیج تاریخچه اي طولاني در ارائه مشاوره به 
رؤساي جمهور و قانون گذاران محافظه کار آمریکایي 
دارد. در حالي که خود ترامپ رابطه دیرینه اي با 
مؤسسه هریتیج ندارد اما دمینت (عضو ارشد این 
مؤسسه) در مجلس نمایندگان آمریکا با مایک 
پنس سابقه همکاري داشته و او را یک «دوست 
فوق العاده» مي داند. مهر ۹۴ مؤسسه «هریتیج» در 
هفت فرمان مسیر مقابله با جمهوري اسلامي را به 
رئیس جمهوري آینده آمریکا توصیه کرد. آن زمان 
هنوز مشخص نشده بود که چه کسي بعد از اوباما 

ریاست جمهوري آمریکا را برعهده مي گیرد.  

۱۲ خواسته واشنگتن

politics@sharghdaily.ir

واقعا 
«در این برهه حساس کنوني»

آنها تلاش دارند آمریکا را شیري معرفي 
کنند که نمي توان با دم او بازي کرد؛ در حالي که 
در دوره اوباما نه فقط به سادگي با دم این شیر 
بازي مي شد؛ بلکه هرکه مي توانست، لگدي 
هم نثارش مي کرد و مجازاتي هم در کار نبود. 

آمریکا در دوره اوباما به سادگي خاورمیانه 
را به جمهوري اسلامي و روسیه سپرد و 
حتي نتوانست به قولش درباره مجازات 
استفاده کنندگان از تسلیحات شیمیایي در 
سوریه عمل کند یا اینکه چیني ها در سپتامبر 
۲۰۱۶ در اجلاس گروه ۲۰، نه تنها تشریفات 
متعارف را رعایت نکرده و فرش قرمز براي 
اوباما پهن نکردند؛ بلکه برخورد خارج از 
نزاکت دیپلماتیکي نیز با تیم آمریکایي داشتند؛ 
اما متقابلا از پوتین استقبال گرمي نشان دادند. 
این تصویرسازي فارغ از وابستگي هاي نژادي، 
مذهبي و جنسیتي، یک وجهه برجسته ملي 
براي آمریکاییاني دارد که به ترامپ رأي 
داده اند. اما تصویري که از آمریکاي جدید ارائه 
مي شود، متضمن تحولی بسیار مهم در ساختار 

نظام بین الملل نیز هست. 
این تصویر نظمي مبتني بر ساختاري 
تک قطبي را با خود دارد که آمریکا در رأس 

سلسله مراتب آن قرار دارد. 
پذیرش این تصویر از سوی دیگران، 
مقدمه اي خواهد بود براي مشروعیت بخشي 

به نظام تک قطبي به رهبري ایالات متحده. 
به عبارت دیگر، مي توان گفت نظام بین الملل 
در شرایط کنوني در نقطه عطفی تاریخي 
قرار دارد؛ مرحله اي که در آن نتیجه تعارض 
قدرت هاي بزرگ، ساختار جدید را معین خواهد 
کرد و در این وضعیت گذار، همواره بیشترین 

تأثیر کارگزاري ها ممکن مي شود.
 ساختارها وقتي شکل گرفته و تثبیت 
شدند، دیگر به سختي به کارگزاران آزادي عمل 
خواهند داد؛ اما در مرحله گذار، همه بازیگران 
مي توانند نقش آفرین باشند. پذیرش تصویر 
جدید آمریکا؛ یعني مشروعیت بخشیدن به این 
نظم جدید که در این وهله، به سرنوشت برجام 
گره خورده است و به عبارت دیگر، بازهم در 
یک نقطه عطف تاریخي، ایران در کانون تحولات 
جهاني قرار گرفته است. مي دانیم که حجم 
تعاملات تجاري میان اتحادیه اروپا و آمریکا در 
۲۰۱۷ نزدیک به ۱۰۸۰ میلیارد دلار با تراز مثبت 
صد میلیارد دلار براي اتحادیه اروپا بوده است 
و ۲۳ میلیارد دلار تجارت با ایران در مقایسه 
با این حجم، بسیار ناچیزتر از آن است که به 

حساب آید.
 پس اروپایي ها اگر مقاومتي مقابل 
یک جانبه گرایي ترامپ دارند، نه بر اساس منطق 
عقلانیت اقتصادي، بلکه به دلیل ملاحظات 
سیاسي و راهبردي است. اروپایي ها مي دانند 
تمکین به پایبندنبودن آمریکا به برجام، به 
معناي مشروعیت بخشي به نظمي تک قطبي 
و سلسله مراتبي در سیاست بین الملل است. 
این منطقي است که بریتانیا، فرانسه و آلمان 
ظرفیت پذیرش هزینه هاي احتمالي و بلوغ 
کافي در فهم آن را دارند؛ اما گزینش عقلایي 
روسیه و چین به هزینه-فایده هاي کوتاه مدت 
اقتصادي محدود است و رأي و اراده آنها از 
این حیث همواره کالایي قابل معامله محسوب 
مي شود. به این سبب، کارگزاران سیاست 
خارجي ایران باید متوجه باشند که موضوع 
استیفاي حقوق ایران از برجام به موضوعي 
بسیار عمیق تر و مهم تر از خود برجام گره 
خورده و این ظرفیتي است که مي تواند به نفع 

طرف ایراني فعال شود.
کشور در حساس ترین برهه قرار گرفته است؛ 
برهه اي که بیش از هر زمان دیگري عرصه 
سیاست خارجي ایران نیازمند صدایي واحد، 

منسجم و هماهنگ است. 
در این برهه نه فقط سرنوشت برجام بلکه 
آینده ساختار نظام بین الملل به چگونگي کنش 
همه بازیگران این عرصه گره خورده است. 
فارغ از اقتضائات بازیگران خارجي، سهم ما در 

تعیین این سرنوشت بسیار زیاد است.
 در این شرایط تمامي مسئولان، از روحانیون 
و ائمه جماعات، نمایندگان مجلس و مقامات 
قضائي گرفته تا نظامیان باید به صداي واحدي 
بپیوندند که از دهان دستگاه دیپلماسي رسمي 
کشور بیرون مي  آید.  مهم ترین تلاش در این 
شرایط آن است که هزینه هاي اروپا در حمایت 

از ایران در مقابل آمریکا، کاهش یابد. 
این همان نکته اي است که رقباي منطقه اي 
ایران یعني عربستان و اسرائیل دریافته  اند و در 
تلاش اند که ایران را در موقعیتي قرار دهند که 
پشتیباني و هزینه دادن براي آن از منظر نگاه 

هنجاري اروپاییان توجیه ناپذیر باشد.
 متأسفانه به دلیل نقص ساختاري، به نظر 
مي رسد ما در اجماع سازي و اتخاذ تصمیمات 
بزرگ ناتوانیم اما شاید بتوانیم به هوش 
هیجاني بالاي خود امیدوار باشیم؛ چیزي شبیه 
به برد ناباورانه تیم فوتبال ایران مقابل استرالیا 

یا همان حماسه ملبورن.
*عضو هیئت علمي دانشگاه علامه طباطبایي

بسیاري هنوز در حال گره گشایي از اقدام هفته 
گذشته دونالد ترامپ هستند. خروج آمریکا از برجام 
در حالي  بود که تقریبا هیچ کدام از مشاوران این  را 
توصیه نمي کردند. حالا صداهایي در داخل ایالات 
متحده اظهارات و اطلاعاتي از اقدام ترامپ را مطرح 
مي کنند که مي تواند وضعیت فعلي ایران، آمریکا و 
برجام را واضح تر کند. مایکل هایدن، از رؤساي پیشین 
سازمان اطلاعات مرکزي آمریکا (سیا)، به بي بي سي 
گفته که دونالد ترامپ زمان اعلام خروج آمریکا از 
برجام تصمیم گرفته بود که به وعده انتخاباتي اش 
عمل و این توافق را که ناقص مي نامید، پاره کند و 
آن طور که گفته، تحریم ها را از سر بگیرد. این مقام 
برجسته اطلاعاتي در آمریکا مي گوید «ترامپ به 
جاي عمل کردن به توصیه دستگاه هاي اطلاعاتي 
و امنیتي، بر اساس احساسات، عواطف و ترجیحات 
شخصي خود عمل مي کند». هایدن می گوید تصمیم 
ترامپ براي خروج از برجام اشتباه بوده و این سخن 
بسیاري از او و همکاران اطلاعاتي اش است. مایکل 
هایدن از افسران امنیتي است که به شدت مخالف 
هسته اي شدن ایران است و حتي جزء موافقان 
تجهیز هسته اي اسرائیل مقابل ایران بوده؛ اما او سال 
گذشته و پیش از یکي از موعدهاي تمدید ترامپ در 
نامه اي که از سوی ۵۲ کارشناس امور امنیتی آمریکا 

امضا شده بود، از ایالات متحده خواسته بود از برجام 
خارج نشود. مایکل هایدن در بین امضاکنندگان این 
نامه بوده؛ در حالي که دیگر امضاکنندگان نیز افسران 
بازنشسته، نمایندگان پیشین کنگره و دیپلمات های 
سابق بودند. اکنون نیز او مي گوید «برجام نقص 
داشته؛ اما بیرون آمدن آمریکا از آن اشتباه بود. 
به گمانم باید محکم تر مي ایستادیم». هایدن در 
مصاحبه با بي بي سي مي گوید از قول خودش حرف 
نمي زند؛ بلکه نظر دستگاه هاي امنیتي آمریکا یعني 
همین کساني را که با ترامپ کار مي کنند، مي گوید . به 
گفته آنها «ایراني ها در این توافق تقلب نکرده اند. با 
همین توافق ناکامل دستیابي ایران به سلاح هسته اي 
سخت تر از زماني بود که چنین توافقي وجود نداشته 
باشد. همچنین با این توافق از برنامه هسته اي ایران 
بیشتر مي دانیم؛ تا زماني که اصلا چنین توافقي 
وجود نداشته باشد. با این توافق نگراني مان درباره 
مسئله هسته اي را براي دوره مشخص هفت یا 
۱۰ ساله به عقب انداختیم، از این رو با توجه به عوامل 
دیگر نباید از توافق بیرون مي رفتیم».   مایکل هایدن، 
مدیر پیشین آژانس امنیت ملی و سازمان اطلاعات 
مرکزی (سیا)، است و با رؤساي جمهور آمریکا از 
دموکرات تا جمهوري خواه در سمت هاي مختلف 

کار کرده است. 

شرق: رئیس جمهوری شب گذشته در سخنرانی 
پیش از افطار خود در جمع تعدادی از استادان و 
پزشکان به ادعاهای وزیر خارجه آمریکا پاسخ داد. 
به گزارش «ایلنا» حسن روحانی گفت: «امروز باید 
بیشتر به هم کمک کنیم. امروز حکومتی در آمریکا 
سر کار آمده که ۱۵ سال به عقب برگشتند. آنها 
یک مرتبه برگشتند به دوران بوش پسر و حرف های 
سال ۲۰۰۳ را تکرار می کنند». او افزود: «دنیای امروز 

نمی پذیرد آمریکا برای جهان تصمیم بگیرد. کشورها 
استقلال دارند البته با فشار کار خود را می کنند اما 
دنیا این منطق را نمی پذیرد. آقایی که تا دیروز در 
مرکز جاسوسی بوده الان به عنوان وزیر خارجه 
آمریکا معرفی شده و می خواهد تعیین تکلیف کند؛ 
شما چه کاره هستی درباره ایران و جهان تصمیم 
بگیری؟ زمان این حرف ها گذشت. مردم ما صدها 

بار این حرف ها را شنیدند و بی اعتنایی کردند».

واکنش  رئیس جمهوری به ادعاهاي وزیر خارجه آمریکا:
شما چه کاره هستی درباره ایران و جهان تصمیم بگیری؟

رمزگشایي افسر سابق سیا از خروج آمریکا از برجام:
 ترامپ به جاي توصیه هاي امنیتی

 به احساساتش عمل می کند
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